
                             
                                                                              

  

R O M A N I A                

JUDEȚUL VASLUI                              

COMUNA VĂLENI             

CONSILIUL LOCAL       

                                               H O T Ă R Â R E A    Nr.  2 / 2025 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului UAT   VĂLENI, județul Vaslui, în 

Adunarea Generală  a  Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru 

Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile Vaslui,  Bârlad , Huși și Orașul 

Negrești -  județul Vaslui ( APC VASLUI) 

 

    Având în vedere: 

             - Referatul cu nr. 215/ 15.01.2025, întocmit de Primarul municipiului/orașului/comunei, în 

calitate de inițiator al proiectului de hotărâre; 

             - Raportul   de specialitate cu nr.216 / 15.01.2025; 

 -Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local Văleni; 

             - Adresa Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru Serviciul de 

Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad , Huși și Orașul Negrești - județul 

Vaslui nr. 453/23.12.2024, înregistrată la UAT  Văleni cu  nr.9512/ 24.12.2024 ; 

  - Adresa operatorului regional AQUAVAS S.A. nr. 7002/23.12.2024 prin care a solicitat 

aprobarea Planului anual de evolutie a tarifelor (Strategia de Tarifare) conform rezultatelor Analizei  

Cost – Beneficiu aferente Studiului de Fezabilitate revizuit pentru ,,Proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui” - SMIS 327358;  

                În conformitate cu prevederile: 

            - Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

            - Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea statutului – cadru al asociațiilor de 

dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

          - Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare  

nr. 1727/14.12.2010 încheiat între ADI – APC Vaslui și  Aquavas S.A. Vaslui, cu modificările și 

completările ulterioare; 

        În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și  alin. (2) lit. a) , alin. (3)  lit. d),  art. 132, art. 139 alin. (1) 

și  art. 196  alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, JUDEȚUL VASLUI, întrunit în ședință 

ordinară  din 23 ianuarie 2025 

 



                             
                                                                              

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se acordă un mandat special domnului BELIGAN RADU reprezentantul                           

UAT  VĂLENI, în Adunarea Generală a Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități 

Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad, Huși 

și Orașul Negrești - Județul Vaslui, să voteze  în Adunarea Generală a Asociației, în numele și pe 

seama comunei  Văleni, aprobarea Planului anual de evoluție a tarifelor (Strategia de tarifare) conform 

rezultatelor Analizei  Cost – Beneficiu aferente Studiului de Fezabilitate revizuit pentru ,,Proiectul 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui” - SMIS 327358, așa cum 

este prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 2. În situația în care reprezentantul desemnat la art.1 se află în imposibilitatea exercitării 

mandatului încredințat, interesele UAT Văleni, vor fi reprezentate de domnul  Moldovianu Dumitru. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului județului Vaslui ; 

- Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară  - APC VASLUI. 

 

Dată astăzi:  23 ianuarie 2025 

 

     PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                                           Contrasemnează:  

Consilier,                                                                                        Secretar general, 

AVĂDĂNI Ioan           Dandeș Sandu 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) din OUG nr.157/2019 

Nr.total al consilierilor =15                         Voturi: -pentru: 15 

Nr.total al consilierilor prezenți =15                                                            -contra:  0                                    

Nr.total al consilierilor absenți  =   0                                                                           -abțineri:0 

 

     
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.2/23.01.2025 

 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 
majoritate □ simplă □x absolută □ 
calificată2 

23.01.2025 
 



                             
                                                                              

 
2 Comunicarea către primar2) 27.01.2025 

 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 04.02.2025 

 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 04.02.2025 

 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . 
./. . . . . . . . . .  

 
6 

Hotărârea devine obligatorie6) sau 
produce efecte juridice7), după caz 

04.02.2025 
 

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea 
sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 
majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 
către persoanele cărora li se adresează." 

 

 

 

 

 

 

                                                                             

 

R O M A N I A                    

JUDEȚUL VASLUI                              

COMUNA VĂLENI             

CONSILIUL LOCAL 

 

 Anexa la Hotărârea nr.  2/2025. 

 

PLANUL ANUAL DE EVOLUȚIE A TARIFELOR  

(STRATEGIA DE TARIFARE) 

 



                             
                                                                              

 
Strategia de tarifare inclusă în prezentul document a fost fundamentată în 

conformitate cu metodologia de fundamentare Analiza cost-beneficiu, pentru investițiile în 

infrastructura de apă, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 677/2017, aprobată de 

Autoritatea de Management – POIM (Ministerul Fondurilor Europene) și este prezentată în 

tabelul următor: 

 

STRATEGIA DE 
TARIFARE 

(în procente) 

Tarif inițial la 
data de 1 

martie 2022 

Ajustări în termeni reali 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

RON/m3 % % % % % % 

Tarif apă 6,88 0,00 % 3,00 % 3,50 % 7,00 % 11,00 % 5,00 % 

Tarif canalizare 3,74 0,00 % 25,00 % 20,00 % 5,00 % 10,00 % 8,50 % 

 
* Ajustările în termeni reali nu includ inflația în perioada dintre ajustările tarifare și nici taxa pe valoare adăugată. 
 
 

Strategia de tarifare presupune ajustări ale tarifelor în fiecare an la 1 ianuarie atât cu 

inflația cumulată pe ultimul an, cât și în termeni reali. 

 

Tariful la datele respective va fi calculat conform următoarei formule: 

 

Tarif n+i = Tarif n x (1+a n+1) x (1+a n+2) x ….. x (1+a n+i) x I n+i 

 

Unde: 

Tarif n+i – tariful la data n+i 

Tarif n – tariful inițial; 

a n+1, a n+2 - ajustări în termeni reali a tarifului la datele n+1, n+2 

a n+i - ajustări în termeni reali a tarifului la data n+i 

I n+i – inflația aferentă ajustării n+i care se calculează conform următoarei formule:  

 
                  CPI x (1+INF)m /12 
I n+i  = 
                           IPI 
 



                             
                                                                              

unde: 

CPI - cel mai recent Indice al prețurilor disponibil; 

IPI - indicele preturilor inițial, de la luna februarie 2022; 

INF – inflația pentru perioada de 12 luni înainte de cel mai recent Indice al prețurilor 

disponibil;  

m - numărul de luni între data celui mai recent indice de preț disponibil și data efectivă a 

noului tarif; 

Indicele Prețurilor – Indicele Prețurilor de Consum Total publicat lunar de Institutul National 

de Statistică. 

Tarifele mai sus menționate reprezintă o estimare a tarifelor minime necesare, luând 

în considerare evoluția ulterioara a costurilor de operare. Aceste tarife pot suferi ajustări sau 

modificări în funcție de următoarele elemente: 

 condiționalitățile incluse în contractele de finanțare pentru obținerea finanțării din 

fonduri europene sau de la bugetul de stat; 

 condiționalitățile incluse în contractul de împrumut pentru cofinanțarea proiectului; 

 rezultatele proiecțiilor financiare din planul de afaceri; 

 impactul strategiilor viitoare de investiții, în conformitate cu Master Planul. 

 

În cazul preluării de noi localități în aria de operare a societății, de la data preluării, se 

va aplica tariful unic pentru întreaga arie de operare, în vigoare la acea dată. 

 

 

 

  

 


